



BOLETIM DE MEDIÇÃO: 02

AGENTE PROMOTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES

CONTRATADA: LETTIERE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES EM VERTENTES-PE

OBRAS: MANUTENÇÃO E PINTURA DE DIVERSAS QUADRAS E GINÁSIO POLIESPORTIVO, LOCALIZADOS NA CIDADE E NOS DISTRITOS: CAPELA NOVA, SÃO JOÃO DO FERRAZ E LIVRAMENTO EM VERTENTES-PE

VERTENTES, 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

CONTRATO Nº 176/2024 PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 013 /2024 - DISPENSA Nº 013/2024

| CONTRATO Nº 176/2024 PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 013 /2024 - DISPENSA Nº 013/2024 |                                                                                                                                                                                         |     |            |               |          |           |             |           |           |           |           |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|---------------|----------|-----------|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| ITEM                                                                             | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                           | UND | V. UNIT    | QUANTITATIVOS |          |           | FINANCEIROS |           |           |           |           |
|                                                                                  |                                                                                                                                                                                         |     |            | PREVISÃO      | ANT.     | MEDICAÇÃO | ACUM        | PREVISÃO  | ANT.      | MEDICAÇÃO | ACUM.     |
| 1.0                                                                              | REFORMA E MANUTENÇÃO DO GINÁSIO JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS                                                                                                                               |     |            |               |          |           |             |           |           |           |           |
| 1.1                                                                              | PINTURA                                                                                                                                                                                 |     |            |               |          |           |             |           |           |           |           |
| 1.1.1                                                                            | PINTURA LÁTEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023                                                                                                   | M2  | R\$ 11,70  | 1.795,29      | 1.795,29 | -         | 1.795,29    | 21.004,89 | 21.004,89 | -         | 21.004,89 |
| 1.1.2                                                                            | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021                                                                                    | M2  | R\$ 23,63  | 834,14        | 822,14   | -         | 822,14      | 19.710,73 | 19.427,17 | -         | 19.427,17 |
| 1.1.3                                                                            | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020 | M2  | R\$ 25,82  | 13,52         | 6,21     | -         | 6,21        | 349,09    | 160,34    | -         | 160,34    |
| 1.2                                                                              | INSTALAÇÃO DE REFLETOR                                                                                                                                                                  |     |            |               | -        |           |             |           |           |           |           |
| 1.2.1                                                                            | REFLETOR DE LED 300W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                                        | UND | R\$ 132,79 | 20,00         | 14,00    | -         | 14,00       | 2.655,80  | 1.859,06  | -         | 1.859,06  |
| 1.3                                                                              | INSTALAÇÃO DE GRADE                                                                                                                                                                     |     |            |               | -        |           |             |           |           |           |           |
| 1.3.1                                                                            | Grade de ferro c/ gradil em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive ferroelho e dobradiças conforme desenho                                                                                  | M2  | R\$ 535,81 | 7,31          | 7,31     | -         | 7,31        | 3.916,77  | 3.916,77  | -         | 3.916,77  |
| 2.0                                                                              | REFORMA E MANUTENÇÃO DA QUADRA DE CAPELA NOVA                                                                                                                                           |     |            |               |          |           |             |           |           |           |           |
| 2.1                                                                              | PINTURA                                                                                                                                                                                 |     |            |               | -        |           |             |           |           |           |           |
| 2.1.1                                                                            | PINTURA LÁTEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023                                                                                                   | M2  | R\$ 11,70  | 228,00        | -        | -         | 261,00      | 2.667,60  | -         | 3.053,70  | 3.053,70  |
| 2.1.2                                                                            | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021                                                                                    | M2  | R\$ 23,63  | 782,00        | -        | -         | 626,45      | 18.478,66 | -         | 14.803,01 | 14.803,01 |
| 2.1.3                                                                            | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020 | M2  | R\$ 25,82  | 57,20         | -        | -         | 48,12       | 1.476,90  | -         | 1.242,46  | 1.242,46  |
| 2.2                                                                              | INSTALAÇÃO DE REFLETOR                                                                                                                                                                  |     |            |               | -        |           |             |           |           |           |           |
| 2.2.1                                                                            | REFLETOR DE LED 300W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                                        | UND | R\$ 132,79 | 8,00          | -        | -         | -           | 1.062,32  | -         | -         | -         |
| 2.3                                                                              | RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO                                                                                                                                                            |     |            |               | -        |           |             |           |           |           |           |
| 2.3.1                                                                            | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023                                                                                                              | M2  | R\$ 11,07  | 26,00         | -        | -         | -           | 287,82    | -         | -         | -         |
| 2.3.2                                                                            | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF 10/2022                           | M2  | R\$ 5,25   | 26,00         | -        | -         | -           | 136,50    | -         | -         | -         |
| 2.3.3                                                                            | REBOCO/EMBOCO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 2,0 CM                                                                                                       | M2  | R\$ 44,67  | 26,00         | -        | -         | -           | 1.161,42  | -         | -         | -         |

Gertúlio Tinoteo Bezerra  
Sec. de Desenvolvimento  
Urbano e Transportes  
Vertentes-PE  
CPF: 088.986.264-77  
Portaria Nº: 091/2024



AGENTE PROMOTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES  
CONTRATADA: LETTIERE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES EM VERTENTES-PE  
OBRAS: MANUTENÇÃO E PINTURA DE DIVERSAS QUADRAS E GINÁSIO DE VERTENTES-PE

BOLETIM DE MEDIÇÃO: 02

VERTENTES, 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

UBRAS: MANUTENÇÃO E PINTURA DE DIVERSAS QUADRAS E GINÁSIO POLIESPORTIVO, LOCALIZADOS NA CIDADE E NOS DISTRITOS: CAPELA NOVA, SÃO JOÃO DO FERRAZ E LIVRAMENTO EM VERTENTES-PE

CONTRATO Nº 176/2024 PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 013 /2024 - DISPENSA Nº 013/2024

| ITEM  | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                           | UND | V. UNIT   | QUANTITATIVOS |      |         | FINANCEIROS |          |      |         |       |   |   |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|---------------|------|---------|-------------|----------|------|---------|-------|---|---|
|       |                                                                                                                                                                                         |     |           | PREVISÃO      | ANT. | MEDIÇÃO | ACUM        | PREVISÃO | ANT. | MEDIÇÃO | ACUM. |   |   |
|       |                                                                                                                                                                                         |     |           |               |      |         |             |          |      |         |       |   |   |
| 3.0   | REFORMA E MANUTENÇÃO DA QUADRA DO FERRAZ                                                                                                                                                |     |           |               |      |         |             |          |      |         |       |   |   |
| 3.1   | PINTURA                                                                                                                                                                                 |     |           |               |      |         |             |          |      |         |       |   |   |
| 3.1.1 | PINTURA LÁTEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_04/2023                                                                                                   | M2  | R\$ 11,70 | 177,66        | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |
| 3.1.2 | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF_06/2021                                                                                    | M2  | R\$ 23,63 | 674,78        | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |
| 3.1.3 | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020 | M2  | R\$ 25,82 | 36,66         | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |
| 3.2   | RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO                                                                                                                                                            |     |           |               |      |         |             |          |      |         |       |   |   |
| 3.2.1 | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023                                                                                                              | M2  | R\$ 11,07 | 23,60         | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |
| 3.2.2 | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L, AF_10/2022                           | M2  | R\$ 5,25  | 23,60         | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |
| 3.2.3 | REBOCO/EMBOÇO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 2,0 CM                                                                                                       | M2  | R\$ 44,67 | 23,60         | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |
| 4.0   | REFORMA E MANUTENÇÃO DA QUADRA DO JUNCO                                                                                                                                                 |     |           |               |      |         |             |          |      |         |       |   |   |
| 4.1   | PINTURA                                                                                                                                                                                 |     |           |               |      |         |             |          |      |         |       |   |   |
| 4.1.1 | PINTURA LÁTEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_04/2023                                                                                                   | M2  | R\$ 11,70 | 108,20        | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |
| 4.1.2 | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF_06/2021                                                                                    | M2  | R\$ 23,63 | 670,08        | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |
| 4.1.3 | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020 | M2  | R\$ 25,82 | 35,99         | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |
| 4.2   | RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO                                                                                                                                                            |     |           |               |      |         |             |          |      |         |       |   |   |
| 4.2.1 | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023                                                                                                              | M2  | R\$ 11,07 | 18,72         | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |
| 4.2.2 | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L, AF_10/2022                           | M2  | R\$ 5,25  | 18,72         | -    |         |             | -        |      | -       |       | - | - |



BOLETIM DE MEDIÇÃO: 02

**VERTENTES, 04 DE FEVEREIRO DE 2025.**

AGENTE PROMOTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES  
CONTRATADA: LETTIERE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES EM VERTENTES-PE  
OBRAS: MANUTENÇÃO E PINTURA DE DIVERSAS QUADRAS E ENTREVIMENTAMENTO EM VERTENTES-PE

**CONTRATO Nº 176/2024 PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 013 /2024 - DISPENSA Nº 013/2024**

| CONTRATONº 176/2024 PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 013 /2024 - DISPENSA N° 013/2024       |                                                                             |      |           |               |      |        |             |            |           |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------|-----------|---------------|------|--------|-------------|------------|-----------|-----------|
| ITEM                                                                                  | DISCRIMINAÇÃO                                                               | UNID | V. UNIT   | QUANTITATIVOS |      |        | FINANCEIROS |            |           |           |
|                                                                                       |                                                                             |      |           | PREVISÃO      | ANT. | MEDÇÃO | ACUM        | PREVISÃO   | ANT.      | MEDÇÃO    |
| 4.2.3                                                                                 | REBOCO/EMBOÇO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO / AREIA). ESPESSURA 2,0 CM | M2   | R\$ 44,67 | 18,72         | -    | -      | -           | 836,22     | -         | -         |
|                                                                                       |                                                                             |      |           |               |      |        |             |            |           |           |
|                                                                                       |                                                                             |      |           |               |      |        |             |            |           |           |
|                                                                                       |                                                                             |      |           |               |      |        |             | 112.486,99 | 46.369,23 | 41.036,59 |
| Valor do Boletim: QUARENTA E UM MIL E TRINTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS |                                                                             |      |           |               |      |        |             |            |           | 87.404,82 |

Valor do Boletim: QUARENTA E UM MIL E TRINTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS

  
 M. J. P. de L. L. L.  
 Presidente do Conselho  
 1954 - 1955

**Gerúlio Timoteo Bezerra**  
Sec. de Desenvolvimento  
Urbano e Transportes  
Vertentes-PE  
CPF: 088.985.284-77  
Portaria Nº: 091/2024